

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект решения Совета депутатов городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 24.12.2014 № 65/11 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов»

г. Королёв Московской области

26 августа 2015 года

Основание для проведения экспертизы (далее – экспертиза): пункт 2.6 Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2015 год, распоряжение Председателя Контрольно-счётной палаты города Королёва от 24 августа 2015 г. № 65-э.

Предмет экспертизы: проект решения Совета депутатов городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 24.12.2014 № 65/11 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов».

Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в бюджет городского округа Королёв Московской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.

Объекты экспертизы: Администрация, Финансово-казначейское управление Администрации города Королёва Московской области.

Исследуемый период: 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.

Сроки проведения экспертизы: с 24 по 26 августа 2015 года.

### 1. Общие положения

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области (далее – Контрольно-счётная палата) подготовлено в соответствии со статьями 157, 268<sup>1</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 1 статьи 17<sup>1</sup> Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 39 Устава городского округа Королёв Московской области, статьей 7 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённого решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 12.11.2014 г. № 39/6 (далее – Положение о Контрольно-счётной палате).

Проект решения Совета депутатов городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 24.12.2014 № 65/11 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» для проведения экспертизы поступил в Контрольно-счётную палату 12 августа 2015 года, утвержден

решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области 12 августа 2015 года № 148/24.

1. Общая характеристика вносимых изменений в параметры бюджета городского округа Королёв Московской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.

Представленным проектом решения уточняются основные характеристики бюджета городского округа Королёв Московской области на 2015 год.

Согласно пояснительной записке к проекту вносимые изменения обусловлены необходимостью включения в бюджет городского округа Королёв Московской области объема средств, подлежащих получению из бюджета Московской области в соответствии с Законом Московской области от 28.11.2014 года № 158/2014-ОЗ «О бюджете Московской области на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» (с изменениями и дополнениями); корректировками ассигнований главных распорядителей бюджетных средств по программным мероприятиям.

В связи с вносимыми изменениями разработчиками проекта отдельные статьи текстовой части решения о бюджете уточнены и, соответственно, отдельные приложения к решению о бюджете изложены в новой редакции.

Сведения о проведенном анализе вносимых изменений по основным характеристикам бюджета городского округа Королёв Московской области представлены в таблице.

Наименование показателя	Утверждено решением от 29.07.2015 № 139/23	Согласно проекту решения	тыс. рублей	
			Отклонения в сумме (гр.3-гр.2)	в %
1	2	3	4	5
<b>2015 год</b>				
Доходы	6 235 754,3	6 239 498,2	3 743,9	0,1
Расходы	6 389 777,1	6 393 521,0	3 743,9	0,1
<i>в т. ч. расходы, направляемые на исполнение расходных обязательств, за счет субвенций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, для осуществления отдельных государственных полномочий</i>	2 411 131,0	2 411 131,0	0,0	0,0
Дефицит	154 022,8	154 022,8	0,0	0,0

Таким образом, предлагаемым проектом планируется увеличение доходной и расходной частей бюджета на 2015 год, дефицит бюджета не изменяется.

Увеличение доходной части бюджета на 2015 год на 3 743,9 тыс. рублей обусловлено увеличением объема межбюджетных трансфертов от бюджетов других уровней.

Расходная часть бюджета увеличится на 3 743,9 тыс. рублей, за счет увеличения доходной части бюджета.

2. Изменение доходной части бюджета городского округа Королёв Московской области.

В предлагаемом проекте объем доходов бюджета городского округа Королёв Московской области на 2015 год составит 6 239 498,2 тыс. рублей,

что на 3 743,9 тыс. рублей, или на 0,1 % больше объёма доходов, предусмотренных бюджетом городского округа в действующей редакции, в том числе:

2.1. По группе «Безвозмездные поступления» в 2015 году планируется увеличение на 3 743,9 тыс. рублей, или на 0,1 % за счет: увеличения поступления межбюджетных трансфертов, в том числе:

- «Межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам городских округов на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований, в соответствии с постановлением Правительства Московской области № 353/18 от 19.05.2015 г., на сумму 93,9 тыс. рублей;

- «Прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам городских округов (дополнительные мероприятия по развитию жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы)» на 1 300,0 тыс. рублей, предусмотренных Комитету по культуре Администрации города Королёва Московской области;

- «Прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам городских округов (дополнительные мероприятия по развитию жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы)» на 2 350,0 тыс. рублей, предусмотренных Комитету образования Администрации городского округа Королёв Московской области.

Сведения о предлагаемых изменениях по безвозмездным поступлениям представлены в таблице.

Наименования	Решение Совета депутатов от 10.06.2015 № 112/20	Проект	Отклонения (+/-)	
			(гр.3-гр.2)	%
1	2	3	4	5
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</b>	<b>3 583 211,1</b>	<b>3 586 955,0</b>	<b>3 743,9</b>	<b>0,1</b>
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	6 292,0	6 292,0	0,0	0,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (межбюджетные субсидии)	1 056 699,9	1 056 699,9	0,0	0,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	2 411 131,0	2 411 131,0	0,0	0,0
Иные межбюджетные трансферты	109 088,2	112 832,1	3 743,9	3,4

### 3. Изменение расходной части бюджета городского округа Королёв Московской области.

Проектом решения предлагается утвердить расходы бюджета городского округа Королёв Московской области на 2015 год в сумме 6 393 521,0 тыс. рублей, что на 3 743,9 тыс. рублей, или 0,1 % больше объёма расходов, утверждённого действующим решением о бюджете в сумме 6 389 777,1 тыс. рублей.

Объём расходов в 2015 году увеличивается за счёт межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета Московской области.

В результате вносимых изменений объем программных расходов бюджета городского округа Королёв Московской области увеличивается на 8 093,9 тыс. рублей, или на 0,1 %, с 6 270 392,0 тыс. рублей до 6 278 485,9 тыс. рублей.

Объем непрограммных расходов уменьшается на 4 350,0 тыс. рублей, или на 5,0 %, с 86 448,6 тыс. рублей до 82 098,6 тыс. рублей.

Соответственно, с учетом вносимых изменений, доля программных расходов бюджета составит 98,2 % и непрограммных расходов – 1,8 %.

Сведения о вносимых изменениях представлены в таблице.

тыс. рублей				
	Решение Совета депутатов от 29.07.2015 № 139/23	Проект изменений	(гр.3- гр.2)	%
1	2	3	4	5
<b>Муниципальные программы города Королёва Московской области, в т.ч.:</b>	<b>6 270 392,0</b>	<b>6 278 485,9</b>	<b>8 093,9</b>	<b>0,1</b>
1. «Культура города Королёва»	269 589,6	277 683,5	8 093,9	3,0
2. «Образование города Королёва».	4 363 098,4	4 363 098,4	0,0	0,0
3. «Социальная поддержка населения города Королёва»	158 536,3	158 536,3	0,0	0,0
4. «Физическая культура и спорт города Королёва»	245 709,4	245 709,4	0,0	0,0
5. «Безопасность города Королёва»	16 176,0	16 176,0	0,0	0,0
6. «Жилище»	120 408,5	120 408,5	0,0	0,0
7. «Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства»	286 673,0	286 673,0	0,0	0,0
8. «Предпринимательство города Королёва»	121 768,9	121 768,9	0,0	0,0
9. «Эффективная власть»	411 356,3	411 356,3	0,0	0,0
10. «Информационная и внутренняя политика»	46 464,0	46 464,0	0,0	0,0
11. «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса города Королёва»	227 871,6	227 871,6	0,0	0,0
12. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»	2 000,0	2 000,0	0,0	0,0
13. «Экология и окружающая среда города Королёва»	390,0	390,0	0,0	0,0
14. «Ликвидация ветхого жилищного фонда»	350,0	350,0	0,0	0,0
<b>Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления</b>	<b>32 936,5</b>	<b>32 936,5</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>Непрограммные расходы города Королёва Московской области</b>	<b>86 448,6</b>	<b>82 098,6</b>	<b>-4 350,0</b>	<b>-5,0</b>
<b>Всего расходов</b>	<b>6 389 777,1</b>	<b>6 393 521,0</b>	<b>3 743,9</b>	<b>0,1</b>

Вносимые изменения в расходную часть бюджета рассмотрены в разрезе разделов и подразделов бюджетной классификации расходов, представлены в приложении № 1.

1. По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» планируется корректировка в сторону уменьшения на 8 000,0 тыс. рублей, или на 5,8 % для проведения «Дня города» по мероприятиям муниципальной программы «Культура» подпрограммы «Организация досуга, предоставление услуг в сфере культуры и доступа к музейным фондам».

2. По разделу 0700 «Образование» планируется увеличение на 2 350,0 тыс. рублей, или на 0,1 %, в том числе:

2.1. по подразделу 0701 «Дошкольное образование» планируется увеличение расходов на 70,0 тыс. рублей, или на 0,003 %, за счет средств

бюджета Московской области на приобретение аппарата для коррекции зрения у детей дошкольного возраста для детского сада «Сказка»;

2.2. по подразделу 0702 «Общее образование» планируется увеличение расходов на 1 980,0 тыс. рублей, или на 0,1 % за счет средств бюджета Московской области, в том числе:

- 1 200,0 тыс. рублей на замену окон для муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 17»;

- 200,0 тыс. рублей на приобретение информационных стендов для Музея космической славы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 11»;

- 100,0 тыс. рублей на приобретение компьютера, проектора, интерактивной доски для оснащения технической базы музея боевой славы имени И.Я.Илюшина муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 18 имени И.Я.Илюшина»;

- 400,0 тыс. рублей на приобретение нового ограждения, демонтаж старого и установку нового для муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр развития творчества детей и юношества»;

- 80,0 тыс. рублей на озеленение территории муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр развития творчества детей и юношества».

2.3. По подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования» планируется увеличение расходов на 300,0 тыс. рублей, или на 0,3 % на приобретение компьютерной техники для муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Учебно-методический образовательный центр».

3. По разделу 0800 «Культура, кинематография» планируется увеличение на 9 393,9 тыс. рублей, или на 3,4 %, в том числе:

3.1. по подразделу 0801 «Культура» планируется увеличение расходов на 8 693,9 тыс. рублей, или на 3,4 %, в том числе:

- 93,9 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета на комплектование книжных фондов библиотек муниципального образования;

- 800,00 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области на приобретение светового пульта управления для муниципального бюджетного учреждения культуры «Центральный Дворец культуры имени М.И.Калинина»;

- 500,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области на приобретение мебели, специального сценического, светового, аудиовизуального оборудования, компьютерной и оргтехники для муниципального бюджетного учреждения культуры «Молодежный культурный центр»;

- планируется корректировка в сторону увеличения на 7 300,0 тыс. рублей для проведения «Дня города» по мероприятиям муниципальной программы «Культура» подпрограммы «Организация досуга, предоставление услуг в сфере культуры и доступа к музейным фондам».

3.2. по подразделу 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» планируется корректировка в сторону увеличения на 700,0 тыс. рублей для проведения «Дня города» по мероприятиям муниципальной программы «Культура» подпрограммы «Организация досуга, предоставление услуг в сфере культуры и доступа к музейным фондам».

#### 4. Изменение дефицита бюджета, источников финансирования дефицита бюджета городского округа Королёв Московской области.

Вносимые проектом решения изменения не повлияют на размер дефицита бюджета городского округа Королёв Московской области на 2015 год, который составляет 154 022,8 тыс. рублей, или 6,5 % утверждённого объёма доходов бюджета городского округа без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и поступлений налога на доходы физических лиц по дополнительному нормативу отчислений в соответствии со статьёй 92<sup>1</sup> Бюджетного кодекса.

Сведения о вносимых изменениях в размер дефицита бюджета и источниках его финансирования представлены в таблице.

тыс. рублей

Наименование показателя	Решение Совета депутатов от 29.07.2015 № 139/23	Проект изменений	Изменения (+/-)	
			(гр.3-гр.2)	%
1	2	3	4	5
<b>Дефицит городского бюджета</b>	<b>154 022,8</b>	<b>154 022,8</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
в процентах к общей сумме доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений	6,5	6,5	0,0	0,0
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета	154 022,8	154 022,8	0,0	0,0
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации	0,0	0,0	0,0	-
Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации	760 000,0	760 000,0	0,0	0,0
Погашение бюджетами городских округов кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	760 000,0	760 000,0	0,0	0,0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	154 022,8	154 022,8	0,0	0,0
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов	6 995 754,3	6 999 498,2	3 743,9	0,1
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов	7 149 777,1	7 153 521,0	3 743,9	0,1

Проектом внесения изменений в решение о бюджете на 2015 год планируется:

- увеличение остатков средств на счетах по учету средств бюджета на 3 743,9 тыс. рублей, или на 0,1 % до 6 999 498,2 тыс. рублей.

- уменьшение остатков средств на счетах по учету средств бюджета на 3 743,9 тыс. рублей или на 0,1 % до 7 153 521,0 тыс. рублей.

#### 5. Выводы.

1. Проект решения Совета депутатов городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 24.12.2014 № 65/11 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» для проведения

экспертизы направлен в Контрольно-счётную палату в день его утверждения – 12 августа 2015 года.

2. Представленным проектом решения уточняются основные характеристики бюджета городского округа Королёв Московской области на 2015 год. Вносимые изменения обусловлены необходимостью включения в бюджет городского округа Королёв Московской области средств, подлежащих получению из бюджета Московской области в соответствии с Законом Московской области от 28.11.2014 года № 158/2014-ОЗ «О бюджете Московской области на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» (с изменениями и дополнениями); корректировками ассигнований главных распорядителей бюджетных средств по программным мероприятиям.

Предлагаемым проектом планируется увеличение доходной и расходной частей бюджета на 2015 год на 3 743,9 тыс. рублей, дефицит бюджета не изменяется.

#### 6. Предложения.

Администрации городского округа Королёв Московской области, Финансово-казначейскому управлению Администрации города Королёва Московской области:

1. В целях оптимизации совместной работы необходимо направлять проекты внесения изменений в решение о бюджете до их рассмотрения на заседаниях комиссий Совета депутатов и утверждения Советом депутатов, учитывая, что срок проведения экспертизы проекта составляет не менее 3 рабочих дня, исчисляемых со дня, следующего за днем поступления проекта в Контрольно-счётную палату.

3. Включить в рассылку решений Совета депутатов городского округа Королёв Московской области Контрольно-счётную палату городского округа Королёв Московской области.

Совету депутатов городского округа Королёв Московской области:

1. При рассмотрении проектов «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 24.12.2014 № 65/11 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» предлагается учесть предложения и замечания Контрольно-счётной палаты, изложенные в настоящем заключении.

Председатель  
Контрольно-счётной палаты

С.М.Цыганкова